## CAPITOLO II

### VICARI DEI SOMMI PONTEFICI NELLA PRIMA METÀ DEL SECOLO XIII

#### 1. - *Le Lettere di Innocenzo III*

Nella vastissima collezione dei *Registri Vaticani*, che è un fondo celeberrimo e preziosissimo dell'Archivio Vaticano, si trova, come primo Vicario del Papa, Ottaviano Vescovo di Ostia, al quale scrive Innocenzo III nell'anno 1198, deputandolo a consacrare gli altari della Basilica di S. Pietro<sup>130</sup>. Da questo, il Cardinal Alfonso Petra arguisce che questo Ottaviano non fu Vicario dell'Urbe nel senso da noi illustrato sopra nell'Introdazio-

Vescovo Sabinense, Vicario di Eugenio III, che sopra ho ricordato: «Non loquimur de Cardinali Vicario, qui ita olim constituebatur ut, non praesente, sed absente dumtaxat Romano Pontifice, episcopalia munia in Urbe exerceret...» e porta l'esempio di Corrado, Vescovo Sabinense; poi continua: «... sed agitur de Cardinali Vicario, qui est Ordinarius in Urbe» (*De Synodo...* cit., lib. II, capo III).

<sup>130</sup> ASV, *Reg. Vat.*, 4, fol. 99<sup>v</sup>, lett. 345; PL 214, col. 336.

sensu quem supra in Introductione thesis delineavimus, quia — ait prae-fatus Auctor — nulla indignisset speciali commissione ad consecranda altaria, cum hoc munus ita proprium sit Vicarii Papae, ut illud exercere possit etiam per alium Episcopum a se deputatum<sup>131</sup>. Et ego quidem assentior opinioni Cardinalis Petra, nimirum Octavianum, Episcopum Ostiensem, proprie non fuisse Vicarium Papae in Urbe sensu supra descripto; at ratio a Petra adducta non concludit: aliud est enim concedere alicui potestatem qua quis caret, aliud est mandare alicui ut potestate utatur, quam quis ex officio suo habet. De isto Vicario Pontificis nihil aliud invenitur in Registris Vaticanis.

Secundum documentum Innocentii III de existentia Vicarii Pontificis in Urbe est Constitutio *Quia nonnullae* diei 7 Decembris 1204, quae irritat quaslibet venditiones, obligationes, locationes rerum immobilium monasteriorum Urbis, ab Abbatissis celebratas, «nisi forsitan Romani Pontificis vel eius Vicarii, qui pro tempore fuerit, licentia intervenerit specialis, in publicum scriptum redacta»<sup>132</sup>.

Tertium documentum, et quidem summi momenti pro nostra thesi, extat Bulla *Sua nobis*, cuius tenor integre est referendus:

«Sua nobis Venerabilis Frater noster Vulteranus Episcopus fecit insinuatione monstrari quod cum clerici plebis de Petiole jurassent sibi praepositum ad laicorum eligere voluntatem, et, electione taliter celebrata, sibi praesentassent electum, ipse non solum electionem ipsius renuit confirmare, verum etiam tam consules et alios laicos, qui ad hoc impulerant clericos supra dictos, quam ipsos clericos, pro his et aliis, in quibus eidem inobedientes extiterant, excommunicationis vinculo innodavit, et ad Venerabilem Fratrem Nostrum Archiepiscopum Pisanum et Lucanum Episcopum destinari obtinuit scripta nostra, ut sententiam ipsam, sicut fuerat rationabiliter promulgata, facerent, appellatione remota, usque ad satisfactionem congruam firmiter observari. Pars autem adversa, Venerabilis Fratris Nostri P. Episcopi Portuensis, Vicarii Nostri, ad eundem Lucanum Episcopum et dilectum Filium P. Tituli Basilicae XII Apostolorum Presbyterum Cardinalem, litteras impetravit, qui, occasione illarum, dictos laicos et clericos absolverunt, contra memoratum Vulteranum Episcopum sententiam promulgantes, a qua idem Episcopus, licet ipsam multiplici ratione crediderit esse nullam, ex abundantia tamen Nostram Audientiam appellavit. Nos igitur, Vicarii litteras aestimantes per subreptionem obtentas, *quoniam Jurisdictio Vicarii, quem Romanus Pontifex in Urbe relinquit*<sup>133</sup> *non extenditur extra illam nisi ei specialiter sit concessum praesertim cum ipse moratur in sua provincia speciali, videlicet inter Capuanam provinciam et Pisanam*, discretionis vestrae per apostolica scripta